
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
AREA   DI RICERCA NAPOLI 1 (AdR NA1) 
 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE –

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ESPLETAMENTO DI UNA GARA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 

2 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18 APRILE 2016 AGGIORNATO ALLE MODIFICHE 

PREVISTE DALLA LEGGE 58/2019 (DI CONVERSIONE DEL DECRETO CRESCITA) PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GUARDIANIA NON ARMATA/PORTIERATO H24 PER L’AREA 

DI RICERCA NAPOLI 1 DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE –CPV 98341140-8” 

 

CIG: 8830390C57 

 

CODICE CUI  80054330586202100311  

 

IL PRESIDENTE 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n.127 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 

provvedimento del Presidente n. 14 del 18 Febbraio 2019, prot. n. 12030; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 24, 

prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 2015, entrato in vigore in data 1° 

maggio 2015; 

VISTA la Determina a contrarre Prot. CNR 0000344/2021, con cui è stato approvato l’avvio della gara di cui 

in oggetto; 

DATO ATTO che con la determina sopra richiamata è stato stabilito: 

 Il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in conformità dell’art. 95, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con i 

criteri e sub-criteri di valutazione e relativi pesi e sub-pesi indicati nella Lettera di invito; 

 L’importo a base d’asta pari a € 207.745,29 oltre IVA; 

 Oneri di sicurezza per i rischi da interferenza pari ad € 2.803,20; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha dato avvio alla procedura di gara di cui trattasi 

tramite RDO MEPA n. 2882823 con data di scadenza 08/11/2021 invitando i 20 operatori economici sorteggiati 

in data 15/09/2021; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) e 

successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.;  

VISTE:  

 Le linee guida n. 2 ANAC recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate con delibera 

n. 1005 del 21/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 424 

del 02/05/2018;  

 Le Linee guida n. 5 ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, aggiornate al 

d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10/01/2018;  

VISTO il comunicato del presidente dell'ANAC del 20/09/2019 concernente il differimento dell'operatività 

dell'albo dei commissari di gara, di cui all'art. 78 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31/12/2020;  



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
AREA   DI RICERCA NAPOLI 1 (AdR NA1) 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 216 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino alla completa operatività 

dell'albo dei commissari di gara la commissione continua ad essere nominata dalla stazione appaltante, cd. 

"regime transitorio";  

VISTO l’art. 77, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a tenore del quale la nomina e la costituzione della 

commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel bando di gara per la presentazione 

delle offerte; 

PRESO ATTO che entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 08/11/2021 hanno presentato offerta i 

concorrenti elencati nella tabella seguente: 

 

Denominazione concorrente Sede Legale/CF/P.IVA Forma di partecipazione 

Control System s.r.l.  
Casoria (NA) CAP 80026 - Via Raffaele 

Viviani, 51 – P. IVA e CF 08270391215 
Impresa Singola 

Europolice s.r.l.  
Castel San Giorgio (SA) CAP 84083 – Via 

Europa, 72 – P. IVA e CF 03188330652 
Impresa Singola 

Fantastic Security Group 

s.r.l. 

Torino CAP 10126 – Via Carlo Giovanni 

Brugnone, 8 – P.IVA e CF 04810341216 
Impresa Singola 

International Lion Security 

Srl 

Pozzuoli CAP 80078 – Via Anfiteatro, 9 – P. 

IVA e CF 06611241214 
Impresa Singola 

K Service s.r.l. 
Roma CAP 00135 – Via Courmayeur, 12 – P. 

IVA e CF 15095681001 
Impresa Singola 

La Service s.r.l. 
Roma CAP 00165 – Via Aurelia, 788/A – P. 

IVA e CF 09983461006 
Impresa Singola 

Scala Enterprise s.r.l.  
Napoli 80128 - Via G. Gigante, 39 – P. IVA e 

CF 05594340639 
Impresa Singola 

Servizi Sicurezza Italia s.r.l. 
Roma CAP 00195 – Via Carlo Mirabello, 7 – P. 

IVA e CF 02253870352 
Impresa Singola 

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del Codice;  

VISTO l’art. 216, comma 12 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del Codice che recita “Fino alla 

adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad 

essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 

del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante […]”;  

VISTO l’art. 20 del Disciplinare di gara che dispone […] La Commissione giudicatrice è nominata, ai sensi 

dell’art. 77 del Codice, ed in attuazione del Codice e delle Linee Guida ANAC n. 5, dopo la scadenza del termine 

per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n° 3 (tre) membri, esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto.; 

VISTI i nominativi dei potenziali componenti della Commissione giudicatrice; 

PRESO ATTO della disponibilità degli interessati nel seguito indicati, dei loro curricula nonché delle loro 

dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interessi e di cause di incompatibilità ai sensi degli artt. 42 e 77 

commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTE le competenze professionali dei soggetti individuati idonee ad effettuare la valutazione delle offerte 

dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DISPONE 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
AREA   DI RICERCA NAPOLI 1 (AdR NA1) 
 

 

 

1. DI NOMINARE i sottonotati soggetti quali componenti della Commissione giudicatrice della gara di cui 

trattasi:  

 Dott. Mario Iodice (CNR- Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti "Eduardo Caianiello"), in 

qualità di Presidente;  

 Dott.ssa Laura Di Giovanni (CNR - Ufficio Contratti e Partership), in qualità di Componente effettivo  

 Dott.ssa Emanuela Fiucci (Istituto di Ingegneria del Mare, in qualità di Componente effettivo  

 

2. DI STABILIRE che la partecipazione ai lavori della Commissione giudicatrice è a titolo gratuito per tutti; 

  

3. DI NOTIFICARE copia del presente atto a ciascun componente della Commissione giudicatrice al fine di 

dare pronto inizio alle operazioni di gara; 

 

4. DI PUBBLICARE tempestivamente sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione 

trasparente”, la composizione della commissione giudicatrice, le dichiarazioni ed i curricula dei component. 

 

 

 
Il Presidente dell’ADR NA1 
   Ing. Giuseppe De Pietro 


		2021-12-07T15:33:57+0100
	De Pietro Giuseppe




